ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2016 г.  № 24/114

г. Верхотурье

О реализации мероприятий Программы «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов выборов и участников

избирательного процесса» на 2016 год в городском округе Верхотурский,

во II полугодии 2016 года

Заслушав информацию председателя Комиссии Захаровой Н.А., о

выполнении плана мероприятий программы «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов выборов и участников избирательного

процесса» на 2016 год в городском округе Верхотурский, Верхотурская

районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Отчет о реализации мероприятий Программы «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов выборов и участников

избирательного процесса» на 2016 год в городском округе Верхотурский, во

втором полугодии 2016 года принять к сведению (прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, администрации городского округа Верхотурский,

средствам массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Захарову Н.А.

Председатель

Верхотурской районной

территориальной избирательной

комиссии

Н.А.Захарова

Секретарь

Верхотурской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.М.Хомутова

Приложение

к решению Верхотурской районной

территориальной избирательной комиссии

от 16.12.2016 года № 24/114

Отчет

о реализации мероприятий Программы «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса» на 2016 год в городском округе Верхотурский,

во II полугодии 2016 года

Программа «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов и участников избирательного процесса» на 2016 год в

городском округе Верхотурский год (далее – Программа) утверждена

решением комиссии от 01.02.2016 года № 2/9.

Программой во втором полугодии 2016 года запланировано проведение

мероприятий по следующим разделам деятельности, главным направлением

которой являлось деятельность по реализации данной Программы:

- организационно-методическое обеспечение Программы и

исследование состояний и тенденций правового просвещения граждан;

- повышение профессиональной квалификации организаторов и

участников выборов; резерва участковых избирательных комиссий;

- повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и

будущих избирателей;

- информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со

средствами массовой информации;

- внедрение в практику новых избирательных технологий;

- издательская деятельность и деятельность по формированию

электронных ресурсов.

В целях реализации Программы в межвыборный и при подготовке и

проведению выборов период для формирования у граждан активной

жизненной позиции, развитие интереса к политическим событиям,

происходящих в России, готовности участвовать в общественной и

политической жизни были осуществлены следующие мероприятия:

- муниципальный и межтерриториальный этап конкурса библиотечных

работников на лучшую постановку работы по правовому воспитанию

граждан;

- конкурс кроссвордов «Я – избиратель!»;

- муниципальный и межтерриториальный этап конкурса «Мы выбираем

будущее!»;

Конкурс селфи- фотографий «Я на выборах».

Во втором полугодии Верхотурская районная территориальная

избирательная комиссия приняла участие и провела следующие мероприятия,

направленные на повышение правовой культуры избирателей (в том числе

будущих) в межвыборный период:

- проведена межшкольная интеллектуальная игра «Подросток и закон»;

- организация и проведение акции «Я - гражданин России» (вручение

паспортов;

-проведены викторина и беседа на избирательную тематику в

Верхотурском КЦСОН;

- проведен день правовой помощи в ГБОУ «Верхотурская гимназия»;

-проведен день открытых дверей в Верхотурской ТИК

-проведены обучающие семинары и практические занятия для членов

УИК.

В рамках реализации Программу информационно-разъяснительной

деятельности Верхотурской районной территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и

выборов депутатов Законодательного Собрания Свердловской области 18

сентября 2016 года в печатных и электронных средствах массовой в

межвыборный период регулярно печаталась информация об изменениях в

избирательном законодательстве, все основные моменты избирательной

кампании, освещались мероприятия Программы.

В сети Интернет информация о деятельности Комиссии помещалась в

также своевременно.

В рамках реализации Программы по издательской деятельности,

комиссией за второе полугодие подготовлено 6 выпусков информационного

листка «Вестник ТИК», общим тиражом 600 экземпляров.

В период избирательной кампании по выборам депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и

выборов депутатов Законодательного Собрания Свердловской области

Верхотурская ТИК тесно сотрудничала с органами местного самоуправления,

со своими социальными партнерами, а также проводила встречи – беседы с

различными категориями избирателей. Составление и реализация

совместных планов деятельности - важнейшая часть работы по реализации

Программы. Реализован план совместных мероприятий с Управлением

культуры и молодежной политики администрации городского округа

Верхотурский. Проведена акция вручения паспортов 14-летним гражданам в

Верхотурском музее - заповеднике, к сотрудничеству приглашены Центр

помощи семье и детям «Улыбка», отделение УФМС России по городскому

округу Верхотурский, Верхотурский детский дом. В 2016 году печатные

материалы по освещению избирательной кампании печатались в газете

«Новая жизнь».

В рассматриваемый период 2016 года выявлены следующие

негативные моменты по реализации Программы:

Отсутствие у муниципалитета своего печатного издания и, как следствие,

трудности с информированием избирателей, печатались только основные

документы.